



VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2025

MALTÉZSKA POMOC SLOVENSKO, O.Z.
JAKUBOVO NÁMESTIE 7
81109 BRATISLAVA

Obsah

Príhovor	3
Aktivity v roku 2025	4
Financie	16
Orgány MPS	17
Základné informácie	18
Hlavné ciele organizácie	19
Kontaktné informácie	20



Príhovor

Milí dobrovoľníci, drahí priatelia,

keď sa obzrieme za rokom 2025, vidíme množstvo príbehov, stretnutí a skutkov, ktoré by bez vašej ochoty slúžiť druhým nikdy nevznikli. Za každým vydaným jedlom, rozvezeným obedom, každou hodinou strávenou so seniormi, mladými ľuďmi so zdravotným znevýhodnením, chorými či ľuďmi bez domova stojí váš čas, vaša energia a predovšetkým vaše ochota pomôcť blížnemu.

Maltéžska pomoc Slovensko je organizáciou postavenou na službe chorým, chudobným a utlačovaným, bez rozdielu náboženstva alebo rasy, uplatňujúc heslo Maltéžskeho rádu „Tuitio fidei et obsequium pauperum“. Jej skutočnou silou však nie sú projekty, štatistiky ani čísla uvedené v tejto výročnej správe. Ste ňou vy – dobrovoľníci, ktorí každý deň premieňate hodnoty Maltéžskeho rádu na konkrétnu pomoc človeku v núdzi a viera v Božiu prítomnosť v ňom. Vďaka vám sa osamelý senior má s kým porozprávať, človek bez domova dostane teplé jedlo, mladý človek so znevýhodnením zažije prijatie a chorý pútnik môže bezpečne absolvovať svoju púť, na ktorú by sa inak nedostal.

Osobitne si vážim, že svoju službu vykonávate často nenápadne, bez nároku na uznanie či odmenu. Svojím príkladom ukazujete, že solidarita, súcit a úcta k dôstojnosti každého človeka nie sú iba krásne slová, ale každodenná realita.

V mene Rady Maltéžskej pomoci Slovensko vám chcem úprimne poďakovať za všetko, čo ste počas uplynulého roka vykonali. Ďakujem za hodiny strávené v službe, za ochotu pomôcť aj vtedy, keď to nebolo jednoduché, za vašu trpezlivosť, obetavosť a vernosť nášmu poslaniu.

Prajem si, aby ste v tejto správe našli nielen prehľad našich aktivít, ale aj dôkaz, že každá pomoc má zmysel a každé dobro, ktoré ste vykonali, zanechalo stopu v živote konkrétnych ľudí. Som rád, že spolu tvoríme spoločenstvo ľudí, ktorým osud druhých nie je ľahostajný.

S úctou a vďakou

JUDr. Milan Čápka

predseda Rady MPS

špitálnik Slovenskej asociácie Maltéžskeho rádu



Aktivity v roku 2025

SOCIÁLNA POMOC

1.1 Rozvoz stravy pre odkázaných seniorov

Každodenný rozvoz teplých obedov pre takmer 140 odkázaných seniorov v Bratislave zabezpečujú tri tímy vodičov a dobrovoľníkov. Popri zabezpečovaní základných výživových potrieb kladie program osobitný dôraz na zmierňovanie sociálnej izolácie a osamelosti seniorov. Cieľovou skupinou sú znevýhodnení a odkázaní seniory, ktorí si nedokážu zabezpečiť alebo finančne dovoliť teplé jedlo.

Počet distribuovaných jedál: vyše 26 900 v roku 2025

Počet príjemcov pomoci: približne 140 seniorov

Počet zapojených dobrovoľníkov: celkom 101 v roku 2025



1.2 Sociálny klub pre odkázaných seniorov

Odkázaní seniory v Bratislave, ktorí sú klientmi projektu rozvozu stravy, majú možnosť zapojiť sa do sociálneho klubu, ktorý sa stretáva každé dva týždne a poskytuje príjemný priestor na vzájomné stretnutia, spoločné aktivity, prednášky a diskusie. Okrem pravidelných stretnutí sa počas roka organizujú aj osobitné podujatia, napríklad spoločná vianočná večera. Pre mnohých seniorov predstavuje toto podujatie jedinou príležitosť ako prežiť sviatočné chvíle v spoločnosti druhých, a nie v osamelosti, čo mu dodáva mimoriadny význam. Tieto aktivity poskytujú nielen potravinovú pomoc, ale aj cenný sociálny kontakt, ktorý významne prispieva k zlepšovaniu kvality života a celkovej pohody seniorov a pomáha predchádzať ich osamelosti. Zúčastňuje sa ich približne 25 – 30 seniorov na každom pravidelnom stretnutí a viac ako 100 seniorov na osobitných podujatiach.



2.1 Výdaj stravy ľuďom bez domova

Vyššie 8 rokov dobrovoľníci Maltéžskej pomoci Slovensko distribuujú teplé jedlo ľuďom bez domova v Bratislave. Neskôr sa do tejto aktivity zapojili dobrovoľníci v Nitre a v Topoľčanoch. V roku 2025 sme vydávali teplé jedlo v sobotu v Trenčíne a v nedeľu v Bratislave a v Nitre. Distribuujú teplé jedlo, vodu, v zimných mesiacoch teplý čaj, hygienické pomôcky, oblečenie. Ďalšie poskytované služby sú základné sociálne poradenstvo, sprostredkovanie humanitárnej pomoci, terénna dobrovoľnícka služba a sezónna pomoc.

Celkový počet distribuovaných jedál: 6 840 teplých jedál v roku 2025

Počet príjemcov pomoci: približne 200 ľudí bez domova mesačne

Počet zapojených dobrovoľníkov: približne 15 týždenne

Donori: Nadácia Via Pribina a Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR



2.2 Podpora menštruačnej hygieny pre ženy bez domova

V rámci širšieho programu potravinovej a hygienickej pomoci realizovala Maltéžská pomoc Slovensko cieleň podprojekt zameraný na podporu menštruačnej hygieny žien bez domova a sociálne zraniteľných žien. Prístup k základným menštruačným hygienickým potrebám zostáva pre mnohé ženy bez domova výrazne obmedzený, pričom ide o významný, no často prehliadaný prejav materiálnej núdze.



3.1 Sociálny klub pre mládež so zdravotným znevýhodnením

Cieľovou skupinou sú mladí ľudia s telesným alebo mentálnym znevýhodnením. Každé dva týždne pre nich mladí dobrovoľníci Maltézskej pomoci organizujú štruktúrované stretnutia poskytujúce bezpečné, podporné a inkluzívne prostredie prispôsobené individuálnym potrebám prijímateľov pomoci. Každého stretnutia sa zúčastňuje približne 20 mladých ľudí a program je starostlivo pripravovaný tak, aby zabezpečoval zmysuplné zapojenie sa, komfort a dostupnosť pre všetkých účastníkov. Cieľom je podporovať sociálne začlenenie, zmierňovať sociálnu izoláciu, rozvíjať sociálne a medziľudské zručnosti a zlepšovať celkovú kvalitu života mladých ľudí so zdravotným znevýhodnením prostredníctvom pravidelných stretnutí, štruktúrovaných aktivít a zapájania sa do komunitného života. Pravidelné stretnutia zároveň zohrávajú významnú prípravnú úlohu pre účastníkov zapájajúcich sa do programu Malta Camp, keďže im pomáhajú budovať sebadôveru, rozvíjať sociálne zručnosti a získavať skúsenosti so skupinovými aktivitami.

3.2 MALTA CAMP pre mládež so znevýhodnením

Medzinárodného letného tábora Maltézskeho rádu (Malta Camp) sa pravidelne zúčastňuje slovenská delegácia s 22 účastníkmi. Mladí dobrovoľníci Maltézskej pomoci Slovensko venujú jeden týždeň letných prázdnin poskytovaniu nepretržitej starostlivosti rovesníkom so zdravotným a mentálnym znevýhodnením, aby im zabezpečili týždeň plný nezabudnuteľných aktivít. Organizujú tematické večery, talentové šou, pripravujú tradičné národné jedlá a trávia čas spoločne pri športe a spoločenských hrách. V roku 2025 bol 40. Malta Camp v holandskom meste Baarlo.





4. Týždenná distribúcia prebytkov potravín

Každý týždeň dobrovoľníci zbierajú prebytkové pekárenské výrobky, potraviny pred uplynutím doby spotreby a hygienické potreby, ktoré následne triedia a distribuujú z centrality Maltéžskej pomoci, aby sa zabezpečilo, že tento druh pomoci sa dostane k tým, ktorí ju potrebujú. Táto iniciatíva poskytuje dôležitú nutričnú pomoc zraniteľným skupinám a zároveň podporuje cirkvi a ďalšie miestne organizácie v ich humanitárnej činnosti. Projekt znižuje plytvanie potravinami, posilňuje solidaritu v komunite a pomáha efektívne a udržateľne pokrývať naliehavé potreby.

Počet príjemcov: približne 115 ukrajinských a 140 slovenských seniorov v Bratislave

Množstvo distribuovaného materiálu: Zvyčajne 5–6 kontajnerov chleba týždenne (každý s objemom 130 l), plus ďalšie potraviny a hygienické potreby.

5. Pastoračná a humanitárna podpora väzenkýň

Projekt je zameraný predovšetkým na ženy vo väzení, ktoré predstavujú sociálne zraniteľnú skupinu s obmedzeným prístupom k vonkajším sociálnym kontaktom a komunitným aktivitám. Ide o odsúdené ženy vo výkone trestu v Ústave na výkon trestu odňatia slobody v Nitre – Chrenovej. Zahŕňa každoročné vianočné aktivity organizované priamo v ústavnom zariadení. V roku 2025 dobrovoľníci zorganizovali pre väzenkyne adventný vianočný koncert mimo ústavu na výkon trestu. Na Štedrý večer bola zabezpečená vigília (polnočná svätá omša), na ktorej sa zúčastnilo viac ako 300 odsúdených žien. Po liturgických sláveniach boli účastníčkam rozdelené vianočné darčeky. Spolupráca s ústavom na výkon trestu odňatia slobody má dlhoročnú tradíciu - trvá viac ako 15 rokov. Iniciatíva sa realizuje každoročne a tvorí súčasť širších dobrovoľníckych a pastoračných aktivít. Organizujú dobrovoľníci Maltéžskej pomoci Slovensko v Nitre.

6. Dobrovoľnícka podpora v paliatívnej starostlivosti

Projekt funguje v úzkej spolupráci s Hospicom sv. Bernadetty – Dom pokoja a zmierenia v Nitre a je realizovaný v súlade s pravidlami hospicu. Dobrovoľník pôsobí v podpornej úlohe a neposkytuje zdravotnú starostlivosť ani klinické intervencie. Hoci je iniciatíva realizovaná jediným dobrovoľníkom, predstavuje významný príspevok k špitálskemu poslaniu sprevádzania chorých a zraniteľných. Aktivity sa odvíjajú od harmonogramu hospicu a potrieb pacientov. Dobrovoľníci pomáhajú pri prevádzke a údržbe Hospicu sv. Bernadetty svojou službou na recepcii hospicu a údržbe areálu.



7. Pastoračná a pútnická služba

Projekt je zameraný na pútnikov a účastníkov veľkých katolíckych náboženských podujatí na Slovensku i v zahraničí. Aktivity osobitne podporujú starších pútnikov, osoby so zdravotným znevýhodnením a ďalších účastníkov, ktorí môžu počas veľkých verejných podujatí potrebovať pomoc. Dobrovoľníci Maltéžskej pomoci Slovensko poskytujú organizačnú podporu a prvú pomoc počas náboženských pútí a verejných liturgických slávení. Ich činnosť zahŕňa preventívnu zdravotnú asistenciu, distribúciu pitnej vody počas podujatí v exteriéri, navigáciu účastníkov a podporu zraniteľných pútnikov. Tieto služby prispievajú k bezpečnému a organizovanému priebehu veľkých náboženských zhromaždení. Cieľom projektu je podporiť bezpečnú a dôstojnú organizáciu veľkých náboženských podujatí a zároveň poskytovať praktickú pomoc pútnikom (so zameraním najmä na zraniteľných účastníkov) a ostatným účastníkom. Tieto aktivity predstavujú dlhoročnú formu dobrovoľníckej služby, prostredníctvom ktorej Maltéžska pomoc Slovensko prispieva k organizácii národných aj medzinárodných pútnických a liturgických slávení.

7.1 Medzinárodná púť Maltéžskeho rádu do Lúrd

Maltéžska pomoc Slovensko sa každoročne zúčastňuje Medzinárodnej púte Maltéžskeho rádu do Lúrd vo Francúzsku. Púť je určená predovšetkým pre chorých pútnikov a osoby so zdravotným znevýhodnením, ktorých sprevádzajú dobrovoľníci a zdravotnícky personál. Každoročne sa púte zúčastňuje viac ako 20 chorých pútnikov zo Slovenska, sprevádzaných približne 90 dobrovoľníkmi a zdravotníkmi. Cieľom účasti bolo umožniť chorým a zdravotne znevýhodneným pútnikom zúčastniť sa púte s primeranou pomocou a starostlivosťou.





7.2 Národná púť k Sedembolestnej Panne Márii do Šaštína

Maltéžski dobrovoľníci sa pravidelne zapájajú do zabezpečovania služieb počas Národnej púte k Sedembolestnej Panne Márii do Šaštína. Počas púte dobrovoľníci zabezpečujú prvú predlekársku pomoc, pomáhajú s usmerňovaním davu a podporujú organizátorov pri zabezpečení bezpečného a plynulého priebehu podujatia. Osobitná pozornosť sa venuje pomoci starším pútnikom a účastníkom, ktorí môžu potrebovať základnú zdravotnú alebo logistickú podporu.

7.3 Slávnosť Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi

Dobrovoľníci Maltéžskej pomoci Slovensko poskytujú pomoc počas slávania sviatku Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi, ktorý sa každoročne koná v Bratislave. Slávenie zahŕňa verejnú svätú omšu, po ktorej nasleduje eucharistická procesia historickým centrom mesta. Počas podujatia dobrovoľníci poskytujú preventívnu zdravotnú pomoc, zabezpečujú distribúciu pitnej vody účastníkom a podporujú organizátorov pri usmerňovaní procesie a riadení pohybu účastníkov vo verejnom priestore.



7.4 Oslavy sv. Cyrila a Metoda v Nitre

Dobrovoľníci z Maltéžskej pomoci z Nitry a okolia sa zapájajú do zabezpečenia služieb počas národných osláv svätých Cyrila a Metoda v Nitre. Oslavy zahŕňajú liturgické slávenia, kultúrne podujatia a púte, na ktorých sa zúčastňuje veľké množstvo veriacich. Počas osláv dobrovoľníci poskytujú zdravotnú a hygienickú asistenciu, pomáhajú pri logistickom zabezpečení a usmerňovaní účastníkov. Aktivity sa realizujú v spolupráci s Nitrianskou diecézou a mestom Nitra.



ZDRAVOTNÍCKA POMOC

1. Komunitné centru sv. Louisa a Zélie Martinovcov

Zdravotnícke aktivity boli realizované v rámci Komunitného centra sv. Louisa a Zélie Martinovcov v Topoľčanoch ako súčasť pravidelných služieb centra. Intervencie boli zamerané na základné poradenstvo v oblasti zdravia, preventívnu edukáciu a podporu klientov pri riešení problémov súvisiacich so zdravím, hygienou a prístupom k zdravotnej starostlivosti. Preventívne aktivity zahŕňali edukačné stretnutia a osvetové intervencie. Zdravotnícka podpora bola poskytovaná klientom komunitného centra z marginalizovaných rómskych komunít, vrátane detí, dospelých a seniorov. Služby boli poskytované registrovaným klientom aj účastníkom skupinových aktivít. V roku 2025 Komunitné centrum poskytlo 660 intervencií v rámci základného poradenstva, z ktorých približne jedna tretina, teda 201 prípadov, sa týkala zdravotnej problematiky. Realizovaných 409 preventívnych intervencií, z toho 177 bolo zameraných na zdravotnú, sexuálnu a reprodukčnú osvetu.



2. Integračné centrum pre starších ukrajinských utečencov

Zdravotnícka podpora bola poskytovaná 115 registrovaným seniorom, najmä starším ukrajinským utečencom zapojeným do aktivít integračného centra. Zameraná bola na monitorovanie zdravotného stavu, základné preventívne kontroly a aktivity zamerané na zvyšovanie povedomia o zdraví u starších príjemcov pomoci. Podpora bola poskytovaná prostredníctvom organizovaných stretnutí. Integračné centrum bolo vybavené základnými zdravotníckymi pomôckami umožňujúcimi meranie krvného tlaku, hladiny cukru v krvi a saturácie kyslíkom. Zaznamenaných bolo celkovo 510 interakcií v oblasti monitorovania zdravotného stavu.



VZDELÁVACIA POMOC

1. Komunitné centru sv. Louisa Zélie Martinovcov

Komunitné centrum sv. Louisa Zélie Martinovcov v Topoľčanoch v roku 2025 poskytovalo každodennú kontinuálnu vzdelávacu, sociálnu a preventívnu podporu deťom, mládeži a rodinám zo sociálne vylúčených komunít (dopoludňajšie a popoludňajšie programy pre deti a dospelých všetkých vekových skupín) – celkom pre 105 registrovaných klientov. Išlo o pomoc s domácimi úlohami a príprava do školy pre deti školského veku; aktivity zamerané na rozvoj zručností pre deti a dospelých; preventívna edukácia pre deti školského veku a dospelých; voľnočasové a komunitné programy pre deti, dospelých a seniorov; predškolské programy a programy pre mladé matky. Silný dôraz sa kladie na zlepšenie zapojenia do školského procesu, rozvoj praktických zručností a podporu pozitívnej sociálnej integrácie. V roku 2025 centrum poskytlo rozsiahlu vzdelávacu pomoc, vrátane 1 025 intervencií zameraných na prípravu do školy. Bolo realizovaných 409 preventívnych intervencií zameraných na zdravotnú osvetu, finančnú gramotnosť a medziľudské vzťahy. Okrem toho centrum realizovalo širokú škálu štruktúrovaných voľnočasových a rozvojových aktivít, spolu 1 462 záujmovo orientovaných intervencií, zameraných na podporu mimoškolských činností, tvorivosti, socializácie a osobnostného rozvoja. Pravidelné skupinové aktivity zostávajú kľúčovým prvkom dopadu projektu, pričom počas roka zapojili viac ako 2 500 účastníkov.





2. Kurzy slovenského jazyka pre ukrajinských seniorov

Kurzy slovenského jazyka pre ukrajinských seniorov poskytovala Maltézska pomoc Slovensko od februára 2024 do septembra 2025 v Bratislave. Išlo celkom o 5 jazykových kurzov pre začiatočníkov a pokročilých, 2 hodiny týždenne. Zúčastnilo sa ho približne 50 starších ukrajinských utečencov. Kurzy boli starostlivo prispôsobené štýlu učenia a schopnostiam starších účastníkov, aby boli lekcie prístupné a pútavé. Okrem jazykových zručností podporovali aj sociálne väzby – účastníci sa často stretávali aj mimo vyučovania, čím sa posilňovali komunitné vzťahy a znižovala sociálna izolácia. Tento dvojitý vzdelávací a sociálny prínos podporuje jazykovú integráciu aj celkovú kvalitu života účastníkov.

3. Duchovná formácia dobrovoľníkov

Duchovná formácia dobrovoľníkov v Bratislave a v Nitre patrí k pravidelným aktivitám Maltézskej pomoci Slovensko. V Bratislave formačné stretnutia každú stredu vedie hlavným kaplan MPS Mons. Tibor Hajdu, pričom každý druhý týždeň je určená mladým dobrovoľníkom. V Nitre vedie formačné stretnutia každý prvý pondelok v mesiaci Mons. Gašpar Fronc. Posledné dni pred Kvetnou nedeľou sa už tradične členovia Rádu a Maltézskej pomoci Slovensko zúčastňujú na trojdňových duchovných cvičeniach v kláštore bratov pavlínov v Šaštíne. Vlni boli exercície 10. až 13. apríla 2025 a viedol ich hlavný kaplan Maltézskej pomoci Slovensko Mons. Tibor Hajdu.

4. Kurzy prvej pomoci pre dobrovoľníkov

Dobrovoľníci Maltézskej pomoci vlni absolvovali Kurz prvej pomoci a používanie AED, ktorý zabezpečila štátna príspevková organizácia Záchraná zdravotná služba Bratislava v jej tréningovom centre na Antolská ulici v Bratislave. Kurz prvej pomoci v dĺžke 8 vyučovacích hodín obsahoval teoretickú aj praktickú časť, úspešne ho absolvovalo 36 dobrovoľníkov z Bratislavy, Nitry, Topoľčian, Trenčína a Žiliny.





HUMANITÁRNA POMOC

1. Výpožička polohovateľných lôžok

Vlani Maltéžska pomoc Slovensko získala darom od Johanniter-Malteser Stiftung Aide & Assistance zo sídlom v Reiden (Švajčiarsko) humanitárnu pomoc vo forme polohovateľných nemocničných lôžok, antidekubitných matracov a nočných stolíkov, ktoré boli určené formou bezplatnej výpožičky pre zariadenia sociálnej a zdravotnej starostlivosti na Slovensku. Lôžka boli poskytnuté individuálnym klientom, ale najmä do Domu Matky Anny v Bratislave, do Nemocnice Milosrdní bratia v Bratislave, do Zariadenia pre seniorov a špecializované zariadenie VIVENTI v Podunajských Biskupiciach, do Hospicu – dom pokoja a zmieru u Bernadety v Nitre, do Hospicu Sv. Alžbety v Ľubici, do domu Domova pre seniorov SVETLO v Trnave, či do Centra sociálnych služieb Horný Turiec v Turčianskych Tepliciach. V roku 2025 bolo na základe zmlúv o výpožičke umiestnených 90 lôžok, 44 antidekubitných matracov a 32 nočných stolíkov v Bratislavskej arcidiecéze, Nitrianskej diecéze, Trnavskej arcidiecéze, Žilinskej diecéze a Spišskej diecéze.





2. Integračné centrum pre starších ukrajinských utečencov

Maltéžska pomoc Slovensko aj v roku 2025 prevádzkovala Integračné centrum pre starších ukrajinských utečencov, čím reagovala na špecifické výzvy, ktorým čelia starší ukrajinskí utečenci v Bratislave, vrátane sociálnej izolácie, jazykových bariér a obmedzených finančných zdrojov. Každodenné štruktúrované aktivity, tvorivé workshopy a kurzy slovenského jazyka poskytovali nielen vzdelávanie, ale aj zmysluplnú sociálnu interakciu, čím pomáhali seniorom budovať sebadôveru, samostatnosť a pravidelný denný režim. Špeciálne podujatia, kultúrne výlety a integračné programy so slovenskými seniormi podporovali vznik nových priateľstiev, medzikultúrne porozumenie a dlhodobé začlenenie do spoločnosti. Poskytovanie potravinovej, hygienickej a zdravotnej podpory zabezpečovalo napĺňanie základných potrieb a zároveň posilňovalo aktívnu účasť a celkovú pohodu účastníkov. Spätná väzba od príjemcov poukazuje na vysokú mieru spokojnosti.

Počet príjemcov: 115

Rozsah materiálnej pomoci: približne 1000 balíkov potravín a hygienických potrieb.

Počet podporených osôb: 115 starších ukrajinských utečencov

Počet zapojených dobrovoľníkov: približne 50

FUNDRAISING

1. Vianočná zbierka Maltéžskej pomoci

Vianočná zbierka Maltéžskej pomoci je popri fundraisingu 2% dane z príjmu zamestnancov, fyzických osôb a právnických osôb, hlavným spôsobom získavania finančných prostriedkov na charitatívne aktivity Maltéžskej pomoci Slovensko. V roku 2025 vianočná zbierka prvýkrát trvala do Troch kráľov nasledujúceho roka. V Bratislave bola už tradične súčasťou Staromestských vianočných trhov na Hviezdoslavovom námestí, a to od 27. novembra do 23. decembra 2025, keď dobrovoľníci každý deň ponúkali v charitatívnom stánku maltéžsky punč, teplý čaj, chlieb s oškvarkovou nátierkou a cibuľou, koláče ako poďakovanie za finančné príspevky do vianočnej zbierky. Maltéžski dobrovoľníci poslúžili aj ľuďom, ktorí si z finančných dôvodov nemôžu dovoliť plnohodnotne vychutnať atmosféru vianočných trhov. Aj to je poslanie charitatívneho stánku Maltéžskej pomoci, ponúknuť teplý čaj a jedlo odkázaným ľuďom. Do 6. januára 2026 zbierka pokračovala formou bezhotovostných príspevkov. Jednodňovú zbierku zorganizovali dobrovoľníci Maltéžskej pomoci Slovensko aj v Trnave a v Kežmarku. Počas Vianočnej zbierky Maltéžskej pomoci 2025 sa podarilo vyzbierať celkom 32 444,57 EUR, ktoré budú použité na sociálnu pomoc odkázaným ľuďom.

2. Rekonštrukcia kostola Maltézskeho rádu

Od roku 2017, keď bol Kostol Najsvätejšej Trojice v bratislavskom Podhradí zverený do správy Zvrchovaného vojenského maltézskeho rádu, sa členovia maltézskej pomoci Slovensko zapájajú do fundraisingu finančných prostriedkov na obnovu kostola. V roku 2025 získal kostol dotáciu z programu Ministerstva kultúry SR Obnovme si svoj dom na II. etapu - sanáciu vlhkosti objektu. Keďže dotácia by nepokryla všetky náklady, bolo potrebné do fundraisingu zapojiť aj členov Maltézskej pomoci Slovensko formou farskej zbierky. S aktívnou účasťou členov Rádu a maltézskeho dobrovoľníkov sa v roku 2025 uskutočnila sanácia poškodených klampiarskych prvkov strechy kostola v zmysle projektu kompletnej sanácie vlhkosti s tým, že ďalšia časť prác – sanácia vlhkosti základov obvodových múrov objektu sa bude realizovať v roku 2026.





Financie

Účtovná závierka (k 31.12.2025)

(Zaokrúhlené na celé eurá)	2025	2024
Výnosy organizácie	735 985,05€	716 192,72 €
Náklady organizácie	735 985,05 €	717 483,46 €
Hospodársky výsledok	0 €	- 1290,74 €

Významní podporovatelia v roku 2025

- Ministerstvo zahraničných vecí Spolkovej republiky Nemecko
- Global Fund for Forgotten People
- Order of Malta France
- Malteser International
- Úrad vlády Slovenskej Republiky
- Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky
- Nadácia Slovenskej sporiteľne
- Nadácia VÚB
- Nadácia Via Pribina
- Mestská časť Bratislava – Staré Mesto
- Mesto Nitra
- Nadácia Tatra banky
- Nadácia ESET
- mnohí podporovatelia prostredníctvom 2% dane z príjmu a
- mnohí individuálni darcovia

Ďakujeme, že nám pomáhate pomáhať iným



Orgány

V polovici roka 2025 došlo k zmene v štruktúre aj orgánoch Maltéžskej pomoci Slovensko. Bola zrušená funkcia prezidenta a vytvorená funkcia výkonného riaditeľa.

Valné zhromaždenie je najvyšším orgánom MPS. Valné zhromaždenie volí Radu, jej predsedu, výkonného riaditeľa a členov Revíznej komisie.

Rada určuje plány, projekty a ciele hospodárenia MPS v súlade s princípmi Maltéžskeho rádu. Rada má výlučné právo schvaľovať zmeny Stanov, vnútorné predpisy MPS.

Zloženie Rady k 31.12.2025:

- JUDr. Milan Čápka, C.G.M., predseda
- JUDr. Július Brichta, C.G.M., člen
- MMag. Dominik Brichta, C.G.M., člen
- Mgr. Peter Kružliak, C.G.M., člen
- Ing. Marek Néma, člen
- Dr. Tomáš Sklenár, C.G.M., člen
- Mgr. Radoslav Števčík, člen

Výkonný riaditeľ ako štatutárny a výkonný orgán je oprávnený konať v mene MPS, pričom spravuje a riadi MPS v súlade s rozhodnutiami Rady. Výkonným riaditeľom bol k 31. 12. 2025 Mgr. Radoslav Števčík.

Revízna komisia kontroluje plnenie plánov, projektov a cieľov hospodárenia, čerpanie rozpočtu, ako aj dodržiavanie Stanov a vnútorných predpisov MPS v súlade s princípmi Zvrchovaného rádu.

Zloženie Revíznej komisie k 31.12.2025:

- Ing. Rudolf Páleš, C.G.M., člen
- PhDr. Jána Vančo, PhD., C.G.M., člen
- Ing. Peter Novák, člen



Základné informácie

V rámci svojej medzinárodnej činnosti zameranej na ochranu rímskokatolíckeho vierovyznania, vykonáva Zvrchovaný vojenský špitálsky rád sv. Jána z Jeruzalema, Rodosu a Malty (ďalej tiež „**Maltéžsky rád**“ alebo „**Rád**“) záchranné aktivity počas vojnových konfliktov, v súlade s Ženevskými dohovormi zo dňa 12. augusta 1949 na ochranu obetí vojny, v mierovom období zasahuje pri prírodných katastrofách a pri migrácii ľudí, ktorí museli opustiť svoje domovy a iných utláčaných osôb, a predovšetkým pri podpore chorých a chudobných.

Pre aktivity Zvrchovaného rádu je príznačná pomoc chorým, chudobným a utláčaným, bez rozdielu náboženstva alebo rasy, pri ochrane ich základných ľudských práv, uplatňujúc Všeobecnú deklaráciu ľudských práv a učenie katolíckej cirkvi o základných ľudských slobodách, právach a sociálnej spravodlivosti.

Na dosiahnutie tohto cieľa na území Slovenskej republiky je založená organizácia Maltéžska pomoc Slovensko (ďalej aj „**MPS**“), ktorej účelom je praktické vykonávanie inštitucionálnych cieľov Zvrchovaného rádu podľa ustanovení Čl. 236 a 237 Kódexu Rádu. Po schválení autoritami Rádu, ktoré sú uvedené v Maltéžskom kódexe (ďalej tiež „**Kompetentné authority Rádu**“) organizácia spolupracuje najmä so subjektmi vykonávajúcimi sociálnu alebo zdravotnícku činnosť a s orgánmi verejnej správy na území Slovenskej republiky, v súlade s ustanoveniami osobitných medzinárodných dohovorov a dohôd o spolupráci uzavretých medzi Zvrchovaným rádom a vládou Slovenskej republiky a v súlade so slovenským právom.

MPS je mimovládny, nezávislý, apolitický a neziskový občiansky združenie, cieľom ktorého nie je dosahovať zisk, zaregistrovaným na Ministerstve vnútra Slovenskej republiky v zmysle zákona č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov.



Hlavné ciele organizácie

1. Zvýšenie starostlivosti o chorých, hendikepovaných a núdznych v spolupráci s inštitúciami akými sú nemocnice, zariadenia paliatívnej starostlivosti (ako sú hospice, centrá dennej a kde je to možné, aj domácej starostlivosti), ako aj podporovanie ich participácie pri púťach Rádu v záujme ich duchovného a psychosociálneho blahobytu;
2. Podpora sociálnej inklúzie zraniteľných a marginalizovaných ľudí, vrátane znevýhodnených členov rómskych komunít a propagácia a podpora začlenenia ich detí do školského systému a iných integračných aktivít;
3. Zameriavanie sa na riešenie potrieb ľudí bez domova, migrantov a utečencov, ako aj sociálne odkázaných ľudí v dôsledku zneužívania narkotík či alkoholu alebo iných aktivít, na základe ktorých sa dostali do ústavov na výkon trestu odňatia slobody.



Kontaktné informácie

Maltézska pomoc Slovensko o.z.

Jakubovo námestie 7

81109 Bratislava

Telefón: +421 2 4319 3019

E-mail: office@maltezskapomoc.sk

Web: www.maltezskapomoc.sk